



بررسی افزایش کار مزد خدمات بانکی

معاون فناوری‌های نوین بانک مرکزی با اشاره به اینکه افزایش کارمزد خدمات بانکی مانند سنوات‌اخیر در شورایی مربوطه بررسی و درباره آن تصمیم گیری خواهد شد؛ گفت: از سال آینده ارائه تسهیلات خرد به مردم مجازی خواهد شد. مهران محرمیان در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به سوالی درباره اینکه آیا کارمزد خدمات بانکی در سال آینده افزایش خواهد یافت یا خیر؟ اظهار کرد: این مسئله بر اساس مقررات مربوطه هر سال این موضوع بررسی می‌شود و امسال هم مانند سال‌های دیگر به شورای مورد نظر خواهد رفت و در این رابطه تصمیم گیری خواهد‌شد.وی افزود:البته آخرین یساری که خدمات بانکی مانند تراکمزد بانکی و نقل و انتقال پول افزایش یافت حدود ۲۰درصد بود که در آذر ماه سال ۱۳۹۹ بود. معاون فناوری های نوین بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد:در زمینه بر خی خدمات بانکی مانند دسترسی به تسهیلات خرد شاید هنوز زیرساخت‌های لازم به وجود نیامده است.

به همین دلیل به صورت خاص مسئله اعتبارسنجی را به عنوان پروژه اولویت‌دار مدنظر مافسار قرار داده‌ایم و درصددیت تا در ماه‌های پایمانده امسال و البته ماه‌های ابتدایی سال آینده روی آن تمرکز کنیم. اگر اعتبارسنجی به بهره‌برداری برسد مسلما تاثیر بسزایی در این زمینه خواهد داشت.

گزارش «تجارت» از مزایای برقراری کانال مالی برای انجام مرادات اقتصادی؛

ابتکار مالی ایران روسیه



رشد تولید در گروه مذکور تفاوت چشمگیری با هم ندارد.از

مرداد ماه بار دیگر کمی اثر محدودیت نقدینگی در اقتصاد دیده شد و این روند تا فروردین ۱۴۰۰ ادامه داشت. پس از فرودین ماه‌سال گذشته‌از دی‌پهشت ۱۴۰۰ تا فروردین سال جاری، روندی در اقتصاد ایران دیده شده است که در چند سال گذشته بی سابقه بوده‌است. به بیان ساده‌تر در ۱۲ ماه گذشته تنها در یک ماه رشد تولید در صنایع با محدودیت مالی شدیدی از رشد تولید صنایع با محدودیت مالی خفیف کمتر بوده است. حتی در فروردین ماه سال ۱۴۰۱ رشد تولید در شرکت‌هایی که محدودیت مالی بالایی دارند از رشد تولید نسبت به سایر صنایع نزدیک به

گروه اقتصاد کلان: محدودیت کانال های مالی ایران در دنیا طی ۵ سال گذشته یکی از چالش‌های اصلی اقتصاد ایران بوده است. اتفاقی که هم تجارت و هم بخش سرمایه‌گذاری و همکاری های ایران در سطوح بین المللی را تحت تاثیر قرار داده است. به طوری که رشد اقتصادی و حتی تورم داخلی از این مسئله تاثیر گرفته اند. حالا اما ایران و روسیه ابتکار جدیدی را برای تبادلات مالی میان خودشان و البته میان ایران و سایر کشورها انجام داده‌اند. به گزارش «تجارت» محدودیت مالی همواره یکی از مباحثی است که در اقتصاد کلان به آن توجه زیادی شده است، چرا که این مسئله می تواند تولید و بسیاری از مسائل اقتصادی را تحت تاثیر قرار دهد. در اقتصاد ایران نیز محدودیت مالی در صنایع همواره یکی از اصلی ترین مشکلات تولید بر شمرده می شود. البته محدودیت مالی همه شرکت های به یک اندازه نیست، از همین رو در این گزارش صنایع با شرکت‌ها را به دو گروه محدودیت مالی شدید و محدودیت مالی خفیف تقسیم گشته است، سپس روند رشد تولید این دو گروه از سال ۹۶ تا فروردین ۱۴۰۱ با یکدیگر مقایسه شده است. از سال ۹۶ تا تقریبا انتهای سال ۹۷ می توان گفت محدودیت مالی تاثیر چندانی بر اقتصاد ایران نداشته است. به بیان دیگر در این بازه زمانی رشد تولید در صنایعی که محدودیت شدیدی مالی داشته اند تفاوت زیادی با صنایع و شرکت‌هایی که با محدودیت محدود مالی رو به رو بوده‌اند، نداشته است. اما از انتهای سال ۹۷ محدودیت مالی گریبان رشد تولید در اقتصاد ایران را گرفت. این روند در بهمن ماه ۹۷ آغاز شد و در بازه زمانی خرداد تا آذر ۹۸ شدت بالایی به خود گرفت، به گونه ای در مهر ماه ۹۸ رشد تولید در صنایع با محدودیت مالی بالا حدود ۱۲ درصد کمتر از رشد در صنایع بدون محدودیت مالی بوده است.

از آغاز زمستان ۹۸ اثر محدودیت مالی بر اقتصاد ایران کم‌رنگ شده و از شروع سال ۹۹ تاثیر ماز تقریبا این اثر نیز رفت و

معافیت مالیاتی برای خوش حساب‌ها



رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد: مودیان خوش حساب از معافیت‌ها بهره‌مند می‌شوند و افرادی که کتمان درآمد دارند، جریمه شده‌و مشمول معافیت‌ها نخواهند شد که در این راستا برای ۳۵۰ هزار شخص حقوقی و سه میلیون شخص حقیقی که برای عملکرد سال گذشته اظهارنامه ارائه نکرده بودند، اظهارنامه بر آوردی در حال تولید است. به گزارش ایسنا، داود منظور مودی مداری و مودی محوری را از اصول اولیه نظام مالیاتی دانست و گفت: بخش قابل توجهی از فعالان اقتصادی، پرداخت مالیات را وظیفه قانونی خود دانسته‌و با خود اظهاری، کار وصول مالیات را تسهیل می کنند. در همین راستا مودیان خوش حساب از معافیت‌ها بهره‌مند شده و افرادی که کتمان درآمد دارند جریمه شده و مشمول معافیت‌ها نخواهند شد. رئیس کل سازمان امور مالیاتی کشور با تاکید بر شناسایی مودیان جدید، اظهار کرد: از این پس نظام مالیاتی برای افرادی که فعالیت اقتصادی دارند اما اظهارنامه مالیاتی ارائه نمی کنند، اظهارنامه بر آوردی تولید می کند. طبق اعلام سازمان امور مالیاتی، وی تصریح کرد: در این راستا برای اولین بار در نظام مالیاتی کشور برای ۳۵۰ هزار شخص حقوقی و سه میلیون شخص حقیقی که برای عملکرد سال ۱۴۰۰ اظهارنامه ارائه نکرده بودند بر اساس اطلاعات موجود در سامانه‌ها، اظهارنامه بر آوردی در حال تولید است.

جزییات ابتکار مالی ایران و روسیه

معاون بین الملل بانک مرکزی به تازگی در این باره گفته است: با اتصال سامانه‌های پیام‌رسانی ملی بانک‌های ایران و روسیه، بانک‌های غیرروسی هم می‌توانند متصل شده و با بانک‌های کشور تبادلات مالی داشته باشند.نهم بهمن، قرارداد اتصال سامانه‌های پیام‌رسان ملی بانک‌های ایران و روسیه با حضور معاون بانک مرکزی روسیه ومعاون بین الملل بانک مرکزی ایران به امضا رسید و به دنبال آن زمینه اتصال سامانه‌های پیام‌رسان ملی بانک‌های ایران و روسیه، فراهم شد. سامانه پیام‌رسانی مالی الکترونیکی (سیام) به منظور الکترونیکی کردن مرادات بانکی و ایجاد زیر ساخت یکپارچه خدمت‌رسانی میان ایران و روسیه، راه‌اندازی شد، با استفاده از سیام نه تنها برای اولین بار یک زیر ساخت پیام‌رسانی واحد مالی ملی در کشور برای همه مرادات مالی عمده بانک‌ها از قبیل اعتبارات اسنادی ارزی و ریالی، ضمانت‌نامه‌های ارزی و ریالی، حوالجات ارزی، مکاتبات، استعلام هارمذاکرات از طریق یک شبکه واحد پیام‌رسانی فراهم است، بلکه امکان اتصال به بانک‌های خارجی در خارج از کشور را می توان به گونه‌ای برقرار کرد که بدون به کارگیری امکانات مؤسسه سوئیفت و نگارنی‌های مربوط به آن با زبانی مشترک و آشنا، تعاملات مالی با آخرین فناوری های خود صورت گیرد. محسن کریمی، معاون بین الملل بانک مرکزی، درباره سامانه پیام رسانی مالی الکترونیکی سیام می گوید: در حال حاضر شبکه پیام‌رسانی دو کشور به یکدیگر متصل شده و همه بانک‌های دو کشور نیز می‌توانند به یکدیگر متصل شوند و برای شروع، یک بانک از ایران و بانک دیگری از کشور روسیه انتخاب شدند که نخستین پیام‌رابطه‌لکند. علاوه بر این، طی روزهای آینده نیز که هیأت فنی بانک مرکزی روسیه در ایران هستند، زمینه‌سازی برای ارتباط و ارسال همه پیام‌ها میان بانک‌های دو کشور فراهم می شود.

آخرین خبرها از پرداخت خسارت به کسب و کار های اینترنتی

بیمه در کشور توضیح داد: ضریب نفوذ دو مولفه حق بیمه تولیدی و GDP دارد؛ بنابراین نسبت مستقیم در وضعیت و ثابت نیست. وضعیت رشد بیمه در کشور بهتر از سایر مولفه‌های اقتصادی بوده است. استارت افزایش ضریب نفوذ بیمه از سال ۱۳۹۰ زده شد و فرض بر این بود که اگر همه مولفه‌های اقتصادی در کشور درست باشد، حق بیمه تولیدی سالانه ۵۰ درصد زیاد شود تا به هفت درصد ضریب نفوذ برسیم. شملعلی ادامه داد: بنابراین شرط طر بر این شد که رشد اقتصادی سالانه هشت درصد و تورم زیر ۸۸ درصد باشد که این اتفاق رخ نداد. طبق برنامه‌ریزی‌های انجام شده ضریب نفوذ تا پایان سال به ۳.۲ درصد می‌رسد.

• بیمه زندگی در کشورهای دیگر

وی در ادامه در مورد اتصال شرکت‌های بیمه به سامانه



سیاس اظهار کرد: نسخه پیچی الکترونیک تکلیف دولت‌ها در سال‌های قبل بوده است و بیمه‌های پایه به دلیل تنوع انواع بیمه‌ها راحت نتوانستند نسخه پیچی را تا حد زیادی جلو ببرند. طبق قانسن بیمه‌های تکمیلی باید از طریق سامانه به پایگاهی که برای وزارت بهداشت متصل شوند، در اینجا نقشی برای نهاد ناظر بیمه نیست، اما چون به نفع مردم است ورود کردیم و ماموریت خودخواسته بیاورین شرط طر بر این شد که رشد اقتصادی سالانه هشت درصد و تورم زیر ۸۸ درصد باشد که این اتفاق رخ نداد. طبق برنامه‌ریزی‌های انجام شده ضریب نفوذ تا پایان سال به ۳.۲ درصد می‌رسد.

• بیمه زندگی در کشورهای دیگر

وی در ادامه در مورد اتصال شرکت‌های بیمه به سامانه

معاون وزیر اقتصاد اعلام کرد

معرفی ۴۶۰۰ مظنون به پولشویی

کنترل اقدامات مجرمانه را به طور مستمر در دستور کار دارد. معان وزیر اقتصاد درباره روش‌های شناسایی جرایم پولشویی یادآور شد: در قالب شرکت‌های صوری، کارت‌های بانکی رانز اجرا می‌شود. حساب‌های اجاره‌ای و انتقال املاک و اموال این اقدامات مشکوک به پولشویی شناسایی می‌شود. طبق اعلام وزارت اقتصاد، وی گفت: تمام دستگاه‌های اجرائی، نظام بانکی، بیمه، بورس و ... باید بر اساس شاخص‌هایی که برای هر کدام در قانون ترمیف و ابلاغ شده معاملات مشکوک را شناسایی و اعلام کنند. خانی یادآور شد: اعلام رفتار مشکوک به پولشویی در وهله اول بر عهده دستگاه متولی است و آن را به مراکز اطلاعات مالی اعلام می کنند. معاون وزیر اقتصاد گفت: مرکز اطلاعات مالی برای گزارش دهی دستگاه‌های اجرائی سامانه‌ای ایجاد کرده و به همه دسترسی داده است تا اطلاعات معاملات مشکوک را اعلام کنند؛ دستگاه‌هایی که به سامانه متصل نشده‌اند، شناسایی و برای آن دسترسی نرم افزار ایجاد می‌شود. وی افزود: تعداد قابل توجهی از دستگاه‌ها در گذشته به این سامانه وارد نشده‌اند، در مجموع ۹۰۰ دستگاه مادر و زیر مجموعه‌ها که به این سامانه متصل نشده‌اند را شناسایی کردیم که تاکنون ۳۰ تا ۴۰ درصد آنها به سامانه اعلام معاملات مشکوک ما متصل شده‌ند. رئیس مرکز اطلاعات مالی همچنین با اشاره به معطلی بخش‌های زیادی از قانون تا پیش از دولت سیزدهم اظهار کرد: در قانون مبارزه با پولشویی بسیاری از

تعهدات قانونی حتی پیش از آمدن دولت فعلی گذشته و اجرا نشده و اعلام شاخص‌ها از سوی مرکز اطلاعات مالی انجام نشده بود؛ ما با اعلام این شاخص‌ها و شناسایی ونظارت بر انجام وظایف و تعهدات دستگاه‌ها در اعلام معاملات مشکوک سعی در اجرای قوانین و مقررات مغفول مانده کردیم. خانی مبارزه با پولشویی را ترکیبی از فرهنگ سازی و آموزش‌های اولیه در کنار اجرای قوانین و مقررات دانست و افزود: کسانی که درگیر پولشویی و علاقمند به فساد هستند خود را به روز کرده و می کنند و لذا مبارزه با پولشویی و مبارزه با فساد به طور مستمر و به روز انجام می‌شود. معاون وزیر اقتصاد همچنین به همکاری برخی دستگاه‌ها از جمله سازمان امور مالیاتی در زمینه اطلاع رسانی و همچنین مبارزه با پولشویی اشاره کرد و گفت: در پورتال مرکز، امکان دریافت اطلاعات مردمی هم داریم- اما تمرکز ما در ابتدای اجرای قانون در دستگاه‌های مختلف به عنوان زیر ساخت‌ها است و باید کامل شود تا بتوانیم خدمات بهتری بدهیم.

• فعال سازی ۵۰ درصدی ظرفیت‌ها در مبارزه با پولشویی
خانی گفت: در ۷ ماه گذشته رشد فعال سازی ظرفیت‌های دستگاه‌ها را در زمینه مبارزه با پولشویی به میزان ۴۰ تا ۵۰ درصد داشته‌ایم، وی همچنین افزود: در قانون یک تکلیف مهم درباره ارزیابی آسیب پذیری و هزینه‌های کشور در حوزه



سشنبه ۱۱ بهمن ۱۴۰۱ • ۹ ربیع الثانی ۱۴۴۴ • شماره ۲۶۲۸

اقتصاد کلان

سرمقاله

تناقض در مولدسازی اموال دولتی

ادامه از صفحه یک... تونسته‌اند اختیارات دولت را سلب کرده‌اند؛ در نتیجه نقش دولت در اقتصاد و سیاست تنها در حد یک کارگزار باقی مانده است. در چنین شرایطی است که عده‌ای تحت عنوان اقتصاد بازار آزاد تاکید دارند که دولت باید کوچک شود؛ نسخه‌ی کوچک کردن دولت را باید در اختیار توسعه یافته‌ای که بخش خصوصی قوی دارد و همه چیز در آن شفاف و از آزاد است پیاده کرد؛ در چنین اقتصادی بخش خصوصی به قدری پیشرفت کرده قوی شده است که می‌تواند جای دولت را بگیرد اما این نسخه در اقتصاد ضعیفی که سهم رانت منابع در آن بالاست، امکان پذیر نیست. در چنین اقتصادی دولت نمی‌تواند به‌طور واقعی خود را کنار بکشد، بنابراین اینکه از هر طرفی و به هر قیمتی بخواهیم این دولت را کوچک کنیم اشتباه است. سهم مخارج اجتماعی عمومی از تولید ناخالص داخلی در کشورهای عضو شورای همکاری اقتصادی توسعه ۲۱،۱ درصد تولید ناخالص ملی است، در ایران اما سهم مخارج اجتماعی عمومی دولت مثل آموزش بهداشت و ... بسیار پایین است. سهم دولت در آموزش در کشورهای عضو شورای همکاری اقتصادی توسعه چیزی حدود ۱۷ درصد تولید ناخالص ملی است اما کل بودجه دولت ما در تولید ناخالص ملی ۱۷درصد نیست پس ما در موقعیتی نیستیم که بخواهیم اموال دولت را واگذار کنیم. دولت‌ها در منابع انرژی رایگان در اختیار بیگانه‌های خصوصی قرار می‌دهند و اگر کسری بودجه‌ای وجود دارد برای این است که منابع را رایگان به بیگانه‌های خصوصی می‌دهیم، و مالیات هم از آن هانمی‌گیریم، به عبارتی دیگر، وقتی منابع کشور را بین یکسری بیگانه‌ها و اشخاص وابسته به قدرت تقسیم می‌کنیم، به این جرمی رسیم که دولت بی‌پولی می‌شود و دست به فروش اموال خود می‌زند. مشکل ما حتی کمبود درآمد نفتی نیست؛ دولت متکی به فروش منابع نفتی است و با توجه به فروش یک میلیون بشکه با قیمت ۸۰ دلار و همچنین با توجه به افزایش قیمت ارز، ما به اندازه قبل از شروع تحریم، منابع از درآمدهای نفتی داریم و دولت مشکل کمبود منابع ارزی ندارد. در حال حاضر کسری بودجه‌ی ۲۰ بنگاه بورسی حول و حوش رقم کسری بودجه‌ی دولت است؛ پس نمی‌توانیم بگوییم خصوصی سازی منجر به ارتقای بهره وری شده است. شرکت‌های واگذار شده عمدتاً با همان مدیران دولتی اداره می‌شوند و صرفاً خرج آن‌ها از دولت جدا می‌شود. پس آنچه در کشورهای دیگر و نام خصوصی سازی اتفاق می‌افتد چیزی نیست که در ایران پیاده می‌شود. اگر شرکت‌ها سودده بودند دولت با کسری بودجه مواجه نمی‌شد؛ پس بخش اساسی کسری بودجه‌ی مانا نشی از همین خصوصی سازی و دادن رانت به شرکت‌هاست. در فنی که از فروش اموال دولتی در بودجه ۱۴۰۲ تعیین شده ۱۰۸ هزار میلیارد تومان است اگرچه این رقم قابل توجه است و نسبت به سال ۱۴۰۱ چهار برابر افزایش یافته اما در کل، تنها چیزی حدود ۵ درصد از کل بودجه را شامل می‌شود. در واقع این پول قرار نیست کار خاصی کند، ضمن اینکه این رقم را می‌توان با صرفه جویی و جلوگیری از ریخت و پاش و واقعی سازی قیمت مواد خام اولیه و مالیات گیری از بنگاه‌های سودده رانتی و خصوصی هم به دست آورد. ما باید تکلیف خود را مشخص کنیم؛ در شرایط تحریمی و با استقراض و چاپ پول بدون پشتوانه و بی ارزش کردن پول ملی و فروش اموال دولتی نمی‌توان اوضاع اقتصاد را بهبود بخشید؛ تا کی قرار است با این سیاست‌ها جلو برویم؟ با فروش اموال دولتی فقط خواص و بخش‌های وابسته به قدرت، روز به روز پولدارتر می‌شوند و در مقابل دولت و مردم مغفول‌تر خواهند شد. می‌گویند بانک‌ها املاک و زمین مرغوب دارند و می‌خواهند آنرا بفروشند اما به چه قیمتی؟ به چه کسری؟ یا چه نظارتی؟ هیچ شفافیتی وجود ندارد و بعد هم اگر کسی اعتراض کند ختم‌های می‌شود و اینها اقدامات فقط اوضاع را بدتر می‌کنند، باید مسال را اساسی حل کرد. باید مشخص کنیم که چطور می‌خواهیم کشور را اداره کنیم.

یادداشت

فرو پاشی داخلی دولت‌تانیاهو

ادامه از صفحه یک... اقدامات تندروانه انجام شده و به خطوط قرمز و چارچوب‌های فلسطینی کمتر توجه شود. انسجام جریان‌ها، گروه‌های فلسطینی و اتحاد مردم در کرانه باختری و قدس شرقی افزایش پیدا می‌کند. در حقیقت وحدت بیشتر را در طول هفته‌های اخیر به طور عملی در بین جمعیت‌ها، گروه ها و ملت فلسطین مشاهده می‌کنیم. حتی در این رابطه جریان‌هایی که به گفت‌وگو و مصالحه با رژیم صهیونیستی سازش کردند نیز در این ایام اخیر همراهی قابل توجهی را با جریان‌های انقلابی، گروه‌های فلسطینی انجام دادند. در واقع اتفاقات اخیر می‌تواند ما را به دو موضوع اصلی هدایت کند؛ نخست، افزایش وحدت امت اسلامی با تاکید بر گروه‌ها، جریان‌های مقاومت و مردم فلسطین. دوم هم تفرقه، اختلاف و عدم انسجام در بین ارکان رژیم صهیونیستی است. همچنین حامیان این نهادها در روزهای اخیر و نیز بعضی از جریان‌های مسیحی و آزادی خواه در نقاط مختلف دنیا از اقدامات تندروانه دولت جدید تانیاهو انتقاداتی داشته و به سرکوب مردم فلسطین توسط آنان اعتراض کرده‌اند. در حال حاضر روسای پارلمان‌ها و نمایندگان جهان اسلام در الجزایر دور هم هستند و مهم‌ترین موضوع بحث، روسای پارلمان‌های کشورهای اسلامی فلسطین و تحولات اخیر آن است؛ بنابراین خود این اقدامات اخیر تونسته انسجام بیشتری در بین کشورهای اسلامی ایجاد کند و مطمئناً می‌توانیم چشم انداز آینده را برای تضعیف دولت تانیاهو و فروریزی از داخل رژیم صهیونیستی پیش بینی کنیم. البته به موازات افول رژیم صهیونیستی، میتوان شاهد بافراشته شدن آرمان فلسطین در سطح جهان باشیم، قطعا به موازات تندروی که کابینه امنیتی تانیاهو داشته باشد و تصمیماتی را اتخاذ کند و یا امکان عمل کردن به این تصمیمات را داشته باشد، در مقابل او جریان‌های مخالف تانیاهو و صهیونیست‌هایی که در انتخابات اخیر نشان داده‌اند با شیوه و روش تانیاهو همراهی ندارند؛ اعتراضات خود را در سطح گسترده تری به خیابان‌ها منتقل می‌کنند و در کنار آن‌ها اقدامات خودجوش و همچنین برنامه ریزی شده جریان‌های قدیمی و نیز نوظهور فلسطینی نیز قطعا افزایش پیدا می‌کند و در مجموع این تحولات یعنی عمق دولت تانیاهو کوتاه خواهد بود.